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نگاه خبر

جهان

 رئیس جمهوری آمریکا پیام رسان خصوصی 
راه اندازی می کند

جنگ ترامپ با توییتر
دونالد ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا در  �

واکنش به بسته شدن حساب کاربری توییترش، 
وعده ایجاد یک شبکه پیام رسانی خصوصی 
جدید را داد. اندکی پس از آنکه توییتر اعلام کرد 
حساب کاربری دونالد ترامپ را برای همیشه بسته 
است، او گفت که ساکت نخواهد ماند و پیشنهاد 
ایجاد یک پلتفرم جدید را داد. رئیس جمهوری 
آمریکا در بیانیه کاخ سفید که در حساب توییتری 
ریاست جمهوری آمریکا همرسان شد، ادعا کرد 
که توییتر با «دموکرات ها و چپ های رادیکال» 
همکاری کرده تا او و طرفدارانش را ساکت کند. 
این توییت بلافاصله حذف شد. در این پیام آمده 
بود: «من پیش بینی می کردم این اتفاق بیفتد. ما در 
حال مذاکره با سایت های مختلف دیگری هستیم 
و به زودی خبر بزرگی را اعلام خواهیم کرد. ضمن 
اینکه داریم امکان ساخت یک پلتفرم خصوصی 
برای آینده نزدیک را بررسی می کنیم. ساکت 
نمی نشینیم». رئیس جمهور آمریکا افزود: «مسئله 
توییتر آزادی بیان نیست. این یک پلتفرم متعلق به 
چپ رادیکال است که در آن برخی از شرورترین 
افراد دنیا اجازه دارند آزادانه حرف بزنند». شرکت 
توییتر حساب ترامپ را در روز جمعه به دلیل 
«خطر تحریک بیشتر به خشونت» برای همیشه 
مسدود کرد. این اقدام پس از آن صورت گرفت 
که روز چهارشنبه جمعیتی از طرفداران ترامپ 
به مقر کنگره ایالات متحده آمریکا در واشنگتن 
حمله کردند، رویدادی که به کشته شدن پنج نفر 
انجامید. مخالفان ترامپ او را متهم می کنند که 
روز چهارشنبه به هدف متوقف کردن کار کنگره 
در تأیید پیروزی جو بایدن، رئیس جمهور منتخب، 
هوادارانش را برای حمله به ساختمان کنگره 

تحریک کرده است.

رهبر  کره  شمالی در آستانه به قدرت رسیدن بایدن:
آمریکا بزرگ ترین دشمن ماست

کیم جونگ اون، رهبر کره شمالی، آمریکا را  �
«بزرگ ترین دشمن» کشورش خواند و به این ترتیب 
جو بایدن، رئیس جمهوری منتخب آمریکا را در 
آستانه به قدرت رسیدن در برابر چالشی جدی قرار 
داد.به گزارش خبرگزاری دولتی کره شمالی، کیم 
جونگ اون که در نشست چند روزه کنگره حزب 
حاکم «کارگران کره» سخنرانی می کرد، گفت  
سیاست «خصمانه» واشنگتن فارغ از آنکه چه 
کسی وارد کاخ سفید می شود، تغییر نمی کند اما 
با این حال تأکید کرد که کنارگذاشتن این سیاست 
برای کره شمالی و آمریکا مهم خواهد بود.رهبر 
کره شمالی گفت: «فعالیت های سیاسی خارجی 
ما باید در جهت به زانو در آوردن آمریکا تنظیم و 
متمرکز شود زیرا آمریکا بزرگ ترین دشمن و مانع 
اصلی ما در مسیر توسعه نوآورانه است».او قول 
داد روابط خود را با «نیروهای ضد امپریالیستی 
و مستقل» در جهان گسترش دهد.رهبر کره 
شمالی همچنین خواستار استفاده از سلاح های 
هسته ای پیشرفته تر شد. کیم گفت کره شمالی 
از سلاح هسته ای خود «سوء استفاده نمی کند» 
اما در حال گسترش زرادخانه هسته ای خود و از 
جمله بالا بردن ظرفیت های حمله «پیشگیرانه» 
و «تلافی جویانه» با تولید کلاهک در اندازه های 
مختلف است.کیم در سخنرانی خود در کنگره 
حزب متبوعش خواستار تولید تجهیزات 
نظامی شامل سلاح های مافوق صوت، پهپاد، 
موشک های بالستیک قاره پیما با سوخت جامد 
و ماهواره های جاسوسی شد. برخی کارشناسان 
آمریکایی احتمال می دهند که بلندپروازی های 
جدید کره شمالی به تشدید تنش با آمریکا در 
دوران ریاست جو بایدن بینجامد و حتی زمینه را 
برای بازگشت کره شمالی به آزمایش هسته ای 
فراهم کند. بایدن که در زمان باراک اوباما، معاون 
رئیس جمهور بود، در طول مبارزات انتخاباتی 
خود، کیم جونگ اون را «اوباش» خوانده بود. در 
سال ۲۰۱۹ کره شمالی بایدن را «سگ هار» نامید 

که باید «با چماق کشته شود».
کیم تاکنون سه ملاقات بی پیشینه با دونالد 
ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا داشته است و این 
دو با هم نامه نگاری هم کردند. اما این تلاش ها 
نتوانست منجر به توافق هسته ای یا تغییر رسمی 
در روابط دو کشور شود. جو بایدن در ماه اکتبر 
گفت که تنها به شرط موافقت کره  شمالی با 
کاهش ظرفیت هسته ای خود، با رهبر این کشور 
دیدار خواهد کرد. کیم جونگ اون روز جمعه 
از کره  جنوبی نیز به دلیل پیشنهاد همکاری در 
زمینه های «غیر ضروری» مانند کمک برای مهار 
ویروس کرونا و کمک به گردشگری انتقاد کرد و 
گفت: سئول باید خرید اسلحه و انجام رزمایش 

نظامی با ایالات متحده را متوقف کند.
«وزارت وحدت دو کره» کره جنوبی در واکنش 
به اظهارات کیم جونگ اون اعلام کرد این کشور 
هنوز امیدوار است که روابط کره شمالی با آمریکا 
بهبود یابد و به دنبال آن روند خلع سلاح هسته ای 
شبه جزیره کره ادامه پیدا کند. در بیانیه این 
وزارتخانه تأکید شده است: «تحلیف دولت جدید 
ایالات متحده می تواند فرصت خوبی برای بهبود 
روابط آمریکا و کره شمالی باشد و ما انتظار داریم 

روابط این دو کشور به سرعت از سر گرفته شود».

بن سلمان نگران تر از هر زمان دیگر
پرونده های مخالفان رژیم سعودی و فعالان  �

حقوق بشر این روزها بیشتر از همیشه در عربستان 
مطرح است. احتمال دارد عربستان بخواهد تکلیف 
این نوع پرونده ها را یکسره کند تا بهانه «حقوق بشری» 
به دست «جو بایدن» رئیس جمهوری آتی ایالات 
 متحده ندهد. اما برخی نیز احتمال می دهند که 
«محمد بن سلمان» ولیعهد سعودی قصد دارد 
از این طریق به آمریکا فشار بیاورد.جو بایدن در 
کارزار انتخاباتی خود صریحا گفته بود که مسئولان 
قتل «جمال خاشقجی» روزنامه نگار سعودی باید 
پاسخ گو باشند. او همچنین با اشاره به جنگ یمن، 
از کشته شدن زنان و کودکان بی گناه توسط عربستان 
انتقاد کرده و قول داده بود که در صورت پیروزی 
در انتخابات، اسلحه کمتری به ریاض بفروشد. 
بایدن حتی عربستان را «دولت مطرود» توصیف 
کرده بود. به همین دلیل، سعودی ها نگران اند که 
پرونده های حقوق بشری در زمان ریاست جمهوری 
بایدن دردسرساز شود.عربستان به تازگی خانم «لجین 
الهذلول»، فعال حقوق بشر را محاکمه کرده و برای 
وی حکم شش سال حبس صادر کرده است. اتهام 
او دقیقا معلوم نیست اما گفته می شود که شاید بعد 
از چند ماه آزاد شود. لجین الهذلول برای نخستین بار 
به خاطر رانندگی و تلاش برای عبور از مرز زمینی 
عربستان-امارات بازداشت شد. از آن زمان به بعد او 
مدام با دستگاه های امنیتی کشورش مشکل داشته 
است. الهذلول یکی از کسانی است که سه سال 
قبل در نامه ای خطاب به پادشاه، خواستار لغو 
قیمومت مردانه شده بودند.همچنین ولید احمد 
فتیحی، پزشک دوتابعیتی سعودی-آمریکایی که یک 
دوره دوساله زندان را سپری کرده، دوباره در خطر 
بازداشت قرار دارد. فتیحی که در دانشگاه آمریکایی 
هاروارد درس خوانده و بیمارستان مشهوری را در 
جده تأسیس کرده، به شش سال زندان محکوم شده 
است. نزدیکان او گفته اند که دکتر فتیحی از جمله 
با شوک الکتریکی شکنجه شده است. این پزشک که 
در توییتر نزدیک به دو میلیون مخاطب دارد، از جمله 
متهم به «اخذ تابعیت آمریکایی بدون اجازه دولت 
سعودی» است. او همچنین در رویدادهای معروف 
به بهار عرب، علنا از اعتراضات مردمی حمایت 
کرده بود.با توجه به بسیج برخی از نمایندگان کنگره 
آمریکا برای دفاع از ولید فتیحی، برخی معتقدند که 
حکومت سعودی وی را «گروگان» گرفته تا در موارد 
فشار احتمالی از سوی دولت بایدن، از آن استفاده 
کند. علاوه بر دو فرد یادشده، «بدرالابراهیم» پزشک 
و نویسنده  و صلاح الحیدر که مادرش نیز از فعالان 
حقوق بشر است، در بلاتکلیفی به سر می برند و قرار 
است به زودی محاکمه شوند.در حال حاضر ده ها 
نفر از اعضای خاندان سلطنتی نیز در حصر خانگی 
یا تحت تعقیب هستند. «محمد بن نایف» که زمانی 
ولیعهد رسمی کشور بود و سپس توسط محمد بن 
سلمان کنار زده شد  نیز همچنان در جده، در بازداشت 
خانگی است. او به همکاری با سازمان آمریکایی 
سیا متهم است.به گفته کریستین دیوان، پژوهشگر 
در واشنگتن، «به نظر عجیب می آید که شاهزاده 
بن سلمان این نوع پرونده ها را چنین افزایش داده 
است. شاید او در مذاکرات آینده با جو بایدن بخواهد 
سرسختی کند و بگوید هیچ کس حق ندارد در امور 
داخلی ما دخالت کند». اما برخی نیز معتقدند 
که حکومت سعودی خواهد توانست با اتکای به 
زندانیان سیاسی، به غربی ها فشار بیاورد و به اخاذی 
دست بزند.حسین ابیش، پژوهشگر لبنانی تبار که در 
آمریکا مشغول به کار است، می گوید: «مطمئن نیستم 
که سعودی ها ابعاد مشکلاتی را که با جو بایدن 
خواهند داشت، هنوز درک کرده باشند». به گفته او، 
فشار بر مخالفان سعودی در حالی افزایش یافته که 
این موضوع برای دموکرات های آمریکایی موضوع 

حساسی محسوب می شود.
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اواسط دسامبر ۱۹۹۳، بوریس یلتسین، رئیس جمهور روسیه، اولین 
انتخابات دوما (پارلمان روسیه) را پس از اعلام انحلال پارلمان اتحاد شوروی 
برگزار کرد. این انتخابات احتمالا «دموکراتیک ترین انتخابات» در کل تاریخ 
روسیه جدید خواهد بود و نتیجه خیره کننده ای داشت؛ «دموکرات ها» به شدت 
از سوی احزاب افراطی چپ و راست به عقب رانده شدند.ایالات متحده با 
نگرانی نظاره گر انتخابات و نتایج آن بود. «استروب تالبوت»، تحلیلگر ارشد 
روسیه در دولت بیل کلینتون، در سفر فوریه ۱۹۹۴ جان میجر، نخست وزیر 
وقت بریتانیا به واشنگتن، تحلیل خود از وضعیت آن روزهای روسیه را با میجر 
در میان گذاشت. «رودریک لین»، دستیار نخست وزیر بریتانیا، در این باره می گوید: 
«تالبوت به گونه ای تحلیل و ابراز نگرانی می کرد که انگار قصد دارد برای تغییر 
سیاست واشنگتن در قبال روسیه به بیل کلینتون، رئیس جمهورآمریکا فشار 
بیاورد و بریتانیا از این موضوع بسیار نگران بود».لین در یادداشت های خود 
همچنین به این نکته اشاره کرده بود که «علاوه بر تالبوت، برخی مقام ها 
در دولت آمریکا با اشاره به نتایج انتخابات پارلمانی، رویکرد واشنگتن برای 
مشارکت واقعی با روسیه را اقدامی اشتباه می دانستند و خواستار تغییر آن 
بودند». مهم ترین و بانفوذترین مقامی که چنین دیدگاهی داشت، «آنتونی 
لیک»، مشاور امنیت ملی بیل کلینتون بود.بر اساس نوشته های لین، لیك 
معتقد بود روسیه «مسیر نادرستی را انتخاب کرده و ما نباید روس ها را ترغیب 
کنیم که چون آنها را شریک خود می دانیم، پس بدون پاسخ گویی می توانند هر 
اقدام منفی و غیرسازنده ای را انجام دهند».به طور قطع، این بحث ها درباره 
رویکرد ایالات متحده در قبال روسیه در یکی از اصلی ترین موضوعات سیاست 
خارجی دولت کلینتون منعکس شد؛ گسترش ناتو. گشودن تدریجی اسناد 
بایگانی شده مربوط به آن سال ها، به ما اجازه خواهد داد تا دوباره این مسئله 
را بررسی کنیم. سؤالات مهم این است که آیا تیم کلینتون در آن زمان درست 
عمل می کرد؟ آیا ایالات متحده در روند گسترش ناتو، روسیه را به عنوان یک 
شریک بالقوه از دست داد؟سؤال دوم را می توان بدون ابهام پاسخ داد: نه؛ 
روسیه هرگز به آمریکا تعلق نداشت، بنابراین ایالات متحده در این روند روسیه 
را از دست نداد. بدیهی است آنچه اتفاق افتاد، در درجه اول ناشی از مشکلات 
داخلی روسیه بود؛ مجموعه پیچیده ای از قدرت، روایت های سیاسی غیر قابل 
اتکا و دروغین و... . اما ایالات متحده در شکل دادن به این روایت های سیاسی 

در روسیه نقش داشت.
عضویت روسیه در ناتو؟

بیل کلینتون در ابتدای ریاست جمهوری خود با عزم راسخ کشورهای 
اروپای مرکزی و شرقی برای پیوستن به ناتو روبه رو بود. برخی از رهبران این 
منطقه از جمله واسلاو هاول، رئیس جمهور چک، به استدلال های فرهنگی و 
تمدنی جامعه اروپا استناد کردند و چندان تمایلی به پیوستن به ناتو نداشتند.
دیگرانی مانند لخ والسا، رئیس جمهور لهستان، سازش ناپذیر بودند؛ یا لهستان 
باید عضو ناتو شود یا در تاریکی نئو امپریالیسم روسیه ناپدید خواهد شد. والسا 
به کلینتون گفت: «لهستان نمی تواند و نباید بی دفاع بماند. ما باید از محافظت 
ایالات متحده برخوردار باشیم». کلینتون به این حرف ها گوش داد و تلاش کرد 
این نگرانی ها را برطرف کند. با توجه به مسیر مبهم ترانزیت روسیه، به نظر 
می رسید گسترش ناتو تضمین امنیتی خوبی برای کشورهای اروپایی باشد. اما 
چگونه می شد مسکو را آرام کرد؟ روسیه نگران بود که گسترش ناتو می تواند 
شکاف های تازه ای در اروپا ایجاد کند. با این حال، باید توجه داشت که یلتسین 

و آندره کوزیرف، وزیر خارجه اش، نه تنها مخالفتی با ایده توسعه ناتو نداشتند، 
بلکه به یک شرط از آن حمایت می کردند؛ روسیه باید عضو ناتو شود. یلتسین 
در ژانویه ۱۹۹۴ به کلینتون گفت: «روسیه باید اولین کشوری باشد که به ناتو 
می پیوندد. بعد از روسیه، دیگر کشورهای اروپای مرکزی و شرقی می توانند 
عضو ناتو شوند. از نگاه یلتسین باید نوعی کارتل متشکل از ایالات متحده، 
روسیه و اروپایی ها برای کمک به بهبود امنیت جهان تشکیل شود». ذکر 
عنوان «کارتل» دقیقا نشان می داد که یلتسین در سیاست خارجی به دنبال 
چه چیزی است. «کارتل» مد نظر رئیس جمهور روسیه، نسخه ای از «کنسرت 
اروپا» در قرن نوزدهم بود؛ اشاره به یک سیستم روابط بین الملل و یکی از 
مکان های اصلی اشغال شده توسط الکساندر اول، تزار روسیه. استالین در 
نشست یالتا در ۱۹۴۵ نیز تلاش کرد به چنین چیزی دست یابد. زمانی هم که 
برژنف، رهبر سابق اتحاد شوروی، به هنری کیسینجر، وزیر خارجه وقت آمریکا 
گفت «من می خواهم با شما خصوصی صحبت کنم، نه کسی حضور داشته 
باشد و نه یادداشتی ثبت شود... شما شریک ما خواهید بود، ما می خواهیم 
دنیا را اداره کنیم»، همین خواسته را دنبال می کرد. «کارتل» یلتسین به معنای 
به رسمیت شناختن روسیه به عنوان یک قدرت بی بدیل در جهان بود؛ قدرتی 
که منافع و مواضعش باید هنگام حل مشکلات و چالش های بین المللی 
مرکز توجه قرار گیرد. البته واقعیت این بود که برخلاف روسیه دوران الکساندر 
اول و اتحاد جماهیر شوروی تحت رهبری استالین یا برژنف، روسیه یلتسین 
فقط روی کاغذ یک قدرت بزرگ محسوب می شد. روسیه در لبه پرتگاه 
مالی و اقتصادی قرار داشت و به شدت نیازمند حمایت غرب بود، بنابراین 
خواسته های یلتسین با واقعیت روسیه تطابق نداشت. کوزیرف معتقد بود که 
می تواند این مشکل به ظاهر بغرنج را حل کند. او در روسیه اغلب به دلیل 
دیدگاه های «غربی» مورد انتقاد قرار می گرفت، اما مواضع «غرب گرایانه» 
او دقیقا نتیجه مستقیم رویکرد کارتل محورش در سیاست خارجی بود. او 
در یکی از دیدارهایش در سال ۱۹۹۳ گفته بود: «شراکت با ایالات متحده 
مهم ترین اقدام در سیاست خارجی است. علاوه بر این، ما باید اولین شریک 
ایالات متحده باشیم، در غیر این صورت جایگاه یک قدرت بزرگ را از دست 
خواهیم داد». به همین دلیل، کوزیرف هم مانند یلتسین خواستار ورود روسیه 
به ناتو شده بود. کوزیرف در ملاقات با همتای آلمانی خود در ماه می  ۱۹۹۴، 
غرب را به دلیل عدم تمایل به مشارکت نزدیک تر با روسیه مورد سرزنش قرار 
داد و گفت: «چرا ناتو روسیه را نمی خواهد؟ آیا در این میان نکته ای پنهان 
یا تردید و دشمنی وجود دارد؟». امروز و با گذشت حدود سه دهه، روشن 
شده که فرضیات کوزیرف درست بوده است. علاوه بر احتیاط درباره روسیه، 
نکته دیگری نیز وجود داشت؛ ناتو نگران این بود که عضویت روسیه در ناتو 
منجر به فروپاشی این ائتلاف شود. «مالکوم ریفکیند» که در فاصله سال های 
۱۹۹۲ تا ۱۹۹۷ وزیر دفاع و وزیر امور خارجه بریتانیا بود، اخیرا به صراحت گفته 
است: «در این مورد من در مقایسه با همکارانم نگاه دلسوزانه تری داشتم. در 
ذهن من تردیدی وجود نداشت که روسیه هرگز نمی تواند بدون از بین بردن 
ساختار و شالوده ناتو، به عضویت کامل آن درآید». کوزیروف از این نگرش 
غرب خوشحال نبود و هشدار می داد که این نگرش باعث تقویت چپ گرایان 
در روسیه و تضعیف یلتسین و دولتش می شود. باید توجه داشت که ایده 
عضویت روسیه در ناتو، نه تنها از سوی کوزیرف و یلتسین پشتیبانی می شد، 
بلکه محافل نخبگان روسیه نیز نگاهی مثبت به این رویداد داشتند. بنابراین 
ایوان ریبکین، رئیس دوما که در آن زمان تلاش می کرد میان یلتسین و مخالفان 
پارلمانی اش تعادل برقرار کند، نه تنها از پیوستن روسیه به ناتو حمایت می کرد، 
بلکه درباره روش خاصی از این عضویت - مشابه شرایط فرانسه در ناتو- به 
اظهارنظر و استدلال می پرداخت. او در گفت وگو با نمایندگان پارلمان فرانسه 
در دسامبر ۱۹۹۴، موضع خود را این گونه توضیح داد: «وقتی درباره گسترش 

ناتو صحبت می شود، ما پیشنهاد می کنیم این گسترش از اورال آغاز شود یا 
می توانیم از الگوی فرانسه برای مشارکت خود در این نهاد صحبت کنیم».

تأکید ریبکین بر مدل فرانسوی، اشاره به این اقدام شارل دوگل، 
رئیس جمهور سابق فرانسه، داشت که در سال ۱۹۶۶، پاریس را از تعهدات 
نظامی در ناتو خارج کرد؛ در حالی که فرانسه همچنان عضو سیاسی این اتحاد 
بود (فرانسه در سال ۲۰۰۹ دوباره تعهدات نظامی خود در ناتو را از سر گرفت). 
این «مدل فرانسوی»، در دهه ۱۹۹۰ در میان تحلیلگران روسی محبوبیت 

زیادی داشت، اما غرب پیشنهاد ریبکین را نشنید (یا نمی خواست که بشنود).
در این میان، نمایندگان اروپای مرکزی و شرقی تقریبا متفق القول بودند که 
روسیه نباید هرگز به ناتو راه یابد. این نگرش به طور طبیعی مسکو را تحریک 
می کرد؛ همان طور که «ویاچسلاو نیکونوف»، معاون دوما، این گونه واکنش 
نشان داد: «روسیه امیدوار بود که در زمره ملل متمدن غرب قرار بگیرد، اما 

فقط اجازه یافت به سازمان هایی بپیوندد که ناکارآمدی آنها ثابت شده بود».
از مشارکت تا رویارویی

دو روایت - مشارکت با غرب و رویارویی با آن- توجه سیاست خارجی 
روسیه را در جهات مختلف جلب کرد. با اینکه روسیه و ناتو هنوز با هم 
همزیستی دارند، اما در سال های اخیر تنش ها میان دو طرف افزایش یافته 
است. هدف اصلی این روایت ها، کسب مشروعیت از سوی نخبگان سیاسی 
روسیه است.هر دو روایت تا حدودی به «به رسمیت شناختن» روسیه از سوی 
غرب و در درجه اول ایالات متحده بستگی دارد. یکی از فرض های موجود 
این است که این به رسمیت شناختن می تواند به معنای شراکت باشد که در 
آن صورت روسیه به عنوان عضوی از «کارتل»، امتیازات خاصی به دست 
می آورد. فرض دیگر، شناسایی به عنوان دشمن است. قرار گرفتن در وضعیت 
دشمن نیز مزایای خود را دارد؛ برای مثال، «حفاظت از منافع ملی» در برابر 
تجاوزهای ناتو امکان پذیر می شود.در عین حال، «منافع ملی» همیشه ثابت 
نیستند؛ «منافع ملی» روسیه به عنوان «شریک» غرب از بسیاری جهات با 
«منافع ملی» روسیه در نقش «دشمن» غرب متفاوت است. روسیه هرگز 
به آمریکا تعلق نداشته، بنابراین نمی تواند آمریکا را «از دست داده باشد». 
اما ایالات متحده با تعیین نگرش خود به روسیه به عنوان یک دشمن یا یک 
شریک، بدون شک بر تعیین مصادیق منافع ملی روسیه تأثیرگذار است. آیا 
می توان گفت روسیه در دهه ۱۹۹۰ فرصتی برای عضویت در غرب داشت، 
اما این فرصت از دست رفت؟ تاریخ، التزام ها را بر نمی تابد، اما در این مورد 
باید توجه داشت که استدلال ها درباره اینکه چرا روسیه هرگز به ناتو و 
اتحادیه اروپا (بسیار بزرگ، خطرناک، وابسته به امپریالیسم و ...) نمی پیوندد، 
کاملا بر اساس تفکر دوران جنگ سرد بود. تردیدی نیست که در اوایل دهه 
۱۹۹۰ مسکو مشتاق پیوستن به ناتو و آماده بررسی همه گزینه های عضویت، 
از جمله گزینه «فرانسوی» بود. این عضویت خطر خاصی برای ناتو به همراه 
داشت و باعث تقویت موقعیت روسیه در سیستم امنیتی اروپا می شد. پس 
آیا ارزش داشت که چنین ریسکی انجام شود؟ روایت «مشارکت» اما هرگز کنار 
گذاشته نشد؛ هنوز هم در سایه روایت یک روسیه استبدادی و «ضد  غربی» 
وجود دارد. «آنتونی لیک» حق داشت و به درستی پیش بینی کرده بود که 
روسیه «راه نادرستی» را در پیش گرفته است.   اما هر دو طرف در این جدایی 
نقش داشتند. نخبگان روسی با مشروعیت بخشیدن به خود از طریق دشمنی 
با ایالات متحده به آن کمک کردند. نخبگان آمریکایی هم با مخالفت با 
به رسمیت شناختن روسیه در قالب یك مشارکت تمام عیار، در این جدایی 
تأثیرگذار بودند. البته مشخص شد که کلینتون هم یک «رئالیست» بود، اما او 
با معاوضه ایدئال ها با واقعیت ها، به قرار گیری قطار سیاست خارجی روسیه 

در مسیر رویارویی با غرب کمک کرد.
*مدیر تحقیقات دانشکده حقوق و سیاست دانشگاه کاردیف

  آشوب حامیان «دونالد ترامپ» در کنگره که پنج 
نفر از جمله یک مأمور پلیس کنگره قربانی آن شدند، 
«نانسی پلوسی»، رئیس دموکرات مجلس نمایندگان 
آمریکا را به فکر بازی خطرناکی انداخت؛ بازی با کدهای 
هسته ای آمریکا و سلب اختیار از رئیس جمهوری آمریکا 

در استفاده از این کدهای فوق سری.
پلوسی در نامه ای به نمایندگان دموکرات مجلس 
نمایندگان گفت: «با ژنرال «مارک مایلی»، رئیس ستاد 
مشترک ارتش، صحبت کردم تا اقدامات و امکانات 
احتیاطی موجود برای جلوگیری از ایجاد یک تنش یا 
جنگ نظامی یا دستیابی به کدهای پرتاب و دستور حمله 
هسته ای از طرف یک رئیس جمهور بی ثبات را بررسی 
کنیم». روزنامه «یو اس ای تودی» گزارش داد ساعاتی پس 
از انتشار این نامه، پلوسی در تماس تلفنی با تعدادی از 
دموکرات های مجلس نمایندگان گفت  ژنرال میلی به او 
اطمینان داده که برای جلوگیری از دستور رئیس جمهوری 
برای حمله هسته ای غیرقانونی، اقدامات احتیاطی و 
محافظتی وجود دارد. خشم پلوسی و دموکرات های 
کنگره از ترامپ قابل درک است؛ چهارشنبه گذشته 
حامیان افراطی ترامپ به دفاتر این نمایندگان در کنگره 
حمله کردند و برخی اقلام از جمله لپ تاپ دفتر پلوسی 
به سرقت رفت. آنها نیز اکنون وسوسه شده اند که 
دسترسی رئیس جمهوری به کدهای هسته ای را قطع 
کنند؛ اما رئیس مجلس نمایندگان اختیار این را ندارد که 
مانع دسترسی ترامپ به کدهای هسته ای شود. «الکس 
وارد»، تحلیلگر حوزه امنیت ملی، در تایم می نویسد: 
«چه بخواهیم و چه نخواهیم، رئیس جمهوری ایالات 
متحده تنها اختیاردار تصمیم گیری درباره پرتاب سلاح 
هسته ای بوده و نکته مهم این است که پلوسی کاملا 
به محدودیت های خود و اختیارات رئیس جمهوری 
آگاه است. این اقدام پلوسی کاملا سیاسی و بسیار 
خطرناک است. این راهی است برای جلب حمایت 
بیشتر از فشار دموکرات ها برای استیضاح ترامپ به دلیل 
خشونت هایی که روز چهارشنبه در پایتخت آمریکا رخ 
داد». او این گونه ادامه می دهد که «پلوسی رهبر سیاسی 
باهوشی است و با این گونه اقدامات قصد دارد ترامپ 
را نه تنها یک رئیس جمهوری بی ثبات و غیرقابل اعتماد 
برای آمریکایی ها معرفی کند، بلکه می خواهد به تمام 
جهان نشان دهد او تهدیدی قریب الوقوع برای امنیت 

جهانی است؛ اما این کار پلوسی بازی با آتش است».
کدهای هسته ای

کدهای هسته ای که به «کدهای طلایی» مشهور 

است، کدهای فعال سازی تسلیحات هسته ای ایالات 
متحده است که در اختیار رئیس جمهوری آمریکا به عنوان 
فرمانده کل قوا قرار دارند. این کدها به رئیس جمهوری 
آمریکا اجازه می دهند حمله هسته ای ترتیب 
دهد. استفاده از سیستم فرماندهی و کنترل هسته ای 
آمریکا، رویکرد دیرینه ایالات  متحده برای منصرف کردن 
دشمنان خارجی از حمله با سلاح هسته ای به ایالات 
متحده محسوب می شود. رئیس جمهور آمریکا به عنوان 
فرمانده کل قوا، به یک دلیل مهم تنها تصمیم گیرنده 

درباره پرتاب سلاح هسته ای است؛ سرعت عمل.
برای جلوگیری از حمله هسته ای دشمنان به ایالات 
 متحده، این اختیار تنها به رئیس جمهوری آمریکا داده 
شده است. به این ترتیب، این پیام به دشمنان منتقل 
می شود که قبل از اینکه سلاح های هسته ای آنها به 
آمریکا نزدیک شود، ایالات متحده می تواند یک یا چند 
سلاح هسته ای علیه موقعیت دشمنان شلیک کند. ایده 
اصلی این سیستم که اختیار آن در دست رئیس جمهوری 
آمریکاست، این است که ایالات متحده می تواند در چنین 
حمله ای به راحتی یک کشور را از بین ببرد. واشنگتن با 
این توان بازدارندگی می خواهد مانع از تلاش هر کشوری 

برای حمله هسته ای به ایالات متحده شود.
اما اگر قرار بود رئیس جمهوری صبر کند و قبل از 
صدور دستور حمله هسته ای ابتدا با تعداد دیگری 
از افراد مشورت کند یا اگر استفاده از کدهای هسته ای 

نیازمند پروسه تأیید مقام های مختلف بود، دیگر سرعت 
عمل که مهم ترین ویژگی این سیستم به شمار می آید، 
وجود نداشت و سردرگمی های زیادی ایجاد می شد. 
به این ترتیب، آمریکا توانایی پاسخ سریع را قبل از اینکه 
مورد حمله هسته ای قرار گیرد، از دست می داد. «زک 
بیوشام»، تحلیلگر نظامی و امنیتی «ووکس»، درباره 
اظهارات اخیر نانسی پلوسی و نگران کننده بودن آن 
می گوید: «سیستم هسته ای آمریکا با توانایی تخریب با 
اطمینان کامل طراحی شده است. اگر هر کشوری قبل از 
آنکه آمریکا را مورد حمله هسته ای قرار دهد، بداند که 
آمریکا قادر به پاسخ گویی ویرانگر است و تقریبا چیزی 
از آن کشور باقی نمی ماند، دیگر چنین حمله ای انجام 
نمی دهد. به این ترتیب، سیستم هسته ای ایالات متحده 
با هدف ایجاد قدرت بازدارندگی طراحی شده است؛ 
اطمینان از اینکه کشورهای دیگر تردید نداشته باشند 
که ایالات متحده قادر به انجام حمله هسته ای ویرانگر 
است. حال اگر این اطمینان و بازدارندگی از بین برود و 
توانایی ایالات متحده در پاسخ سریع به حمله هسته ای 
با تردید روبه رو شود، این بازدارندگی کارایی خود را کاملا 
از دست خواهد داد. دشمنان ایالات متحده از جمله 
روسیه، چین و کره شمالی باید بدانند که ایالات متحده 
در صورت لزوم می تواند در چند دقیقه حمله هسته ای 
را آغاز کند؛ بدون اینکه در زنجیره فرماندهی اش هیچ 
مشکل یا تأخیری ایجاد شود. البته دلیلی ندارد که 

تصور کنیم روسیه یا چین بدون هیچ دلیلی در همین 
روزهای پایانی دولت ترامپ حمله ای هسته ای علیه 
آمریکا انجام خواهند داد. آنها چنین کاری نخواهند 
کرد؛ اما خطر اصلی اظهارات پلوسی این است که در 
صورت عملی شدن چنین خواسته ای، آمادگی و سرعت 
عمل ساختار فرماندهی هسته ای ایالات متحده آسیب 
می بیند. به همین دلیل، چنین اتفاقی هرگز رخ نخواهد 
داد و پلوسی به عنوان یک سیاست مدار باتجربه به 
این امر آگاه است. پلوسی از روش های سیاسی مانند 
استیضاح می تواند ترامپ را از مقام خود برکنار کند؛ 
اما تا زمانی که او رئیس جمهور باشد، اختیار تسلیحات 

هسته ای را هم در دست دارد».
عجله برای استیضاح

با وجود اینکه کمتر از ۱۰ روز دیگر دونالد ترامپ 
از کاخ سفید خارج خواهد شد، دموکرات ها و در 
صدر آنها نانسی پلوسی تمایل دارند تا در واکنش به 
خشونت های چهارشنبه در کنگره و قبل از پایان رسمی 
ریاست جمهوری ترامپ، او را از مقام خود برکنار کنند. بر 
همین اساس، تعدادی از نمایندگان دموکرات کنگره به 
«آکسیوس» گفته اند مفاد استیضاح ترامپ تا روز دوشنبه 
آماده خواهد شد. پلوسی جمعه شب در بیانیه ای هشدار 
داد اگر ترامپ از مقام خود کناره گیری نکند، «من به 
کمیته قوانین دستور داده ام با اتکا به متمم ۲۵ قانون 
اساسی و با همراهی «جیمی راسکین»، دیگر نماینده 
کنگره، روند استیضاح ترامپ را آغاز کند». گفته می شود 
تعدادی از نمایندگان جمهوری خواه نیز برای استیضاح 
رئیس جمهور آمریکا اعلام آمادگی کرده اند. رسانه های 
نزدیک به دموکرات ها می گویند عجله پلوسی و 
نمایندگان دموکرات کنگره برای استیضاح ترامپ، به این 
دلیل است که می خواهند با این اقدام مسئولیت آشوب 
اخیر در کنگره را متوجه شخص ترامپ کنند که با تحریک 
هوادارانش زمینه حمله آنها به کنگره را فراهم کرد. 
از طرف دیگر، «مایک پنس»، معاون رئیس جمهوری 
آمریکا و بسیاری از اعضای کابینه او هنوز متقاعد 
نشده اند که با استناد به متمم ۲۵ قانون اساسی، ترامپ 
را «ناتوان» در انجام مسئولیت های یک رئیس جمهور 
بدانند و او را برکنار کنند. «کوین مک کارتی»، رهبر اقلیت 
جمهوری خواه مجلس نمایندگان نیز با اشاره به عدم 
تمایل سناتورها برای دومین استیضاح ترامپ، هشدار 
داد در چنین شرایطی و در آستانه پایان ریاست جمهوری 
ترامپ، استیضاح او می تواند شکاف در جامعه آمریکا 

را بیشتر کند.

دموکرات ها ۱۰ روز مانده به پایان دوران ترامپ دوباره ساز استیضاح کوك کرده اند

بازی پلوسی با کدهاي هسته اي
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 پادشاه عربستان واکسن کرونا زد
سلمان بن عبدالعزیز، پادشاه عربستان اولین  �

دوز واکسن کرونا را دریافت کرد. به گزارش ایسنا، 
خبرگزاری عربستان ویدئویی را منتشر کرد که 
نشان می دهد ملک سلمان، پادشاه این کشور 
روز جمعه در شهر نئوم، اولین دوز واکسن کرونا 
را دریافت کرده است.عربستان نخستین کشور 
در خاورمیانه است که واکسن ساخت فایزر و 
شریک آلمانی بایون تک را تهیه کرده است و این 
کشور از ۱۷ دسامبر رسما تزریق واکسن کرونا را 
با نمونه های آمریکایی و آلمانی آغاز کرد. وزیر 
بهداشت عربستان نخستین کسی بود که واکسن 
زد تا شهروندان و افراد مقیم کشور در مورد 
ایمنی آن مطمئن شوند.در تاریخ ۲۵ دسامبر نیز 
رسانه های سعودی ویدئویی از دریافت واکسن 
توسط محمد بن سلمان، ولیعهد سعودی را 
منتشر کردند. وزارت بهداشت از شهروندان 
عربستان درخواست کرده از طریق یک اپلیکیشن 
برای دریافت واکسن ثبت نام کنند. بیش از ۱۵۰ 
هزار نفر تنها در ۲۴ ساعت اولیه برای دریافت 
واکسن کرونا در عربستان ثبت نام کرده اند.بیش 
از ۳۶۳ هزار مورد ابتلا به کرونا تا روز جمعه 
در عربستان ثبت شده و آمار فوتی ها به بالای 

شش هزار و ۲۰۰ نفر رسیده است.

تک خبر
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